[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

       SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o Sr. PLÍNIO SILVA DA LUZ Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA.

[bookmark: _GoBack]REQUER A MANUTENÇÃO DA MÁQUINA DE MAMOGRAFIA DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DA MULHER, LOCALIZADO NA RUA CLÁUDIO LÚCIO MONTEIRO, NO BAIRRO COMERCIAL, EM SANTANA/AP.

                                                JUSTIFICATIVA
        Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. Esta propositura visa garantir o funcionamento da máquina de mamografia do Centro de Diagnóstico de Saúde da Mulher, localizado na Rua Cláudio Lúcio Monteiro, no Bairro Comercial, em Santana/AP. A falta desse serviço tem prejudicado o acesso das mulheres ao exame preventivo fundamental para a detecção precoce do câncer de mama. Muitas pacientes estão sendo obrigadas a buscar atendimento em outros municípios ou enfrentar longas filas de espera. Portanto, trata-se de uma medida urgente para preservar vidas e fortalecer a saúde pública municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 13 DE OUTUBRO DE 2025.

ANTONIA DO SOCORRO Assinado de forma digital por
NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287
ANTONIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287
Dados: 2025.07.03 13:03:49 -03'00'

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png